This book is of special importance in the history of Urdu literature due to its subject 'Sufism' and the orthodoxy of its language.

Keywords: Miraj-ul-Aashiqeen, Maulvi Abdul Haq, Silsala-e-Ameenia, Sufism, Urdu, Modern Research, Criticism.

ملخص:

”معراج العاشقین“ پہلی بار ۱۳۴۳ ہجری بمطابق ۱۹۲۴ء میں مولوی عبدالحق نے مع مقدمہ و فرہنگ حیدر آباد کن سے شائع کرائی۔ ”معراج العاشقین“ کا موضوع تصوف ہے جس کے ڈنڈے ”خانوادہ امینیہ“ سے جاتے ہیں جس کے بانی سید شاہ امین الدین اعلیٰ ہیں۔ جدید تحقیق کی روشنی میں ”معراج العاشقین“ کے مصنف کے حوالے سے محققین دو گروہوں میں تقسیم ہو گئے ہیں اور اس اختلاف رائے کا اولین محرک ”معراج العاشقین“ کے لیے لکھا ہوا مولوی عبدالحق کا مقدمہ ہے۔ اردو ادب کی تاریخ میں یہ کتاب اپنے موضوع ’تصوف‘ اور اپنی زبان کی قدامت کے سبب خاص اہمیت رکھتی ہے۔

* اسسٹنٹ پروفیسر، شعبہ اردو، بہاء الدین زکریا یونیورسٹی، ملتان۔

** اسسٹنٹ پروفیسر، شعبہ اردو، بہاء الدین زکریا یونیورسٹی، ملتان۔

بابائے اردو مولوی عبدالحق نے 'معراج العاشقین' ۱۳۴۳ھ بمطابق ۱۹۲۴ء میں دو نسخوں کی مدد سے مرتب کر کے مع مقدمہ و فرہنگ، تاج پریس حیدرآباد، دکن سے شائع کرائی اور ثابت کیا کہ یہ مختصر کتاب سید یوسف المعروف شاہ راجو قتال کے صاحبزادے اور دکن کے نامور بزرگ سید محمد حسین بنده نواز گیسو دراز (۱۷۲۱ھ تا ۱۸۲۵ھ) کی تصنیف ہے۔